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Stroszczenie. W niniejszym opracowaniu przedstawiono sposób przs- 
prowadzenia pomiarów izolacyjności termicznej zewnętrznych przegród 
ściennych. Opisana metodyka stosowana Jest przy badaniach ciepło- 
fizycznych przegród w laboratorium Fizvkl Budowli Instytutu Tech
nologii i Organizacji na Politechnice śląskiej.

1. WST^P

Zagadnienia zapewnienia komfortu cieplnego budynków mieszkalnych oraz 
właściwej gospodarki paliwowej i energetycznej w kraju wymagają możliwie 
jak najlepszego doboru, wykonania i eksploatacji odpowiednio zabezpieczo
nych termicznie zewnętrznych przegród ściennych. Izolacyjność termiczna 
zależy od szeregu Istotnych cech mejęcych zwlęzek z wewnętrzną strukturę 
fizyczną przegrody.

Określenie izolacyjności na podstawie obliczeń analitycznych daje wy
niki znacznie odbiegające od jej wartości rzeczywistych. Dlatego najbar
dziej miarodajną oceną rzeczywistej izolacyjności termicznej wielowarstwo
wej przegrody są badania laboratoryjne gotowych elementów. Wychodząc na 
przeciw aktualnym potrzebom na tego rodzaju badania w laboratorium Insty
tutu Technologii i Organizacji Budownictwa na Politechnice śląskiej opra
cowano sposób pomiarów oporu cieplnego przegród ściennych pozwalający na 
określenie ich rzeczywistej izolacyjności termicznej.

2. STANOWISKO BADAWCZE

Badania cieplnofizyczne wykonywane są w komorze badawczej składającej 
się z dwóch pomieszczać “ciepłego" 1 "zimnego" o kubaturze po około 60 m 
każde. Badany element (lub zestaw elementów i ich złączy) zostaje zabu
dowany w otwór o szerokości 3,40 m i wysokości do 2,70 m uszczelniony na 
obwodzie materiałem termoizolacyjnym.

Po zakończeniu prac przygotowawczych w pomieszczeniu ciepłym zostają 
włączone zestawy grzejne z kllkunastodnlowym wyprzedzeniem w stosunku do
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rozpoczęcia pomiarów. Uzyskanie odpowiedniej temperatury powietrza w po- 
Kleszczeniu ciepłym zapewnia sterowany termoregulatorem automatycznym ze
staw grzejny stabilizujący temperaturę powietrze wewnętrznego (ti ). Do
datkowym stabilizatorem temperatury eę przegrody komory badawczej.wykona
ne z Zwirobetonu gr. 30 cm, które dzięki swej stateczności cieplnej zmniej
szaj# amplitudy wahań temperatury.

Za względu na brak technicznych możliwości schładzania powietrza w po
mieszczeniu zlanym, pomiary prowadzone sę w okresie zimowym z równoczes
nym wykorzystaniem możliwości stałego dopływu zimnego powietrza zewnętrz
nego. Dzięki temu warunki panujęce w komorze zimnej sę zbliZone do warun
ków atmosferycznych przy równocześnie małych amplitudach temperatury (te).

3. METODYKA POMIAROw

Ocenę izolacyjności oparto na pomiarach wartości strumienia cieplnego 
oraz temperatur przy zełoZeniu ustalonego przepływu ciepła.Istotnym czyn
nikiem warunkujęcym prawidłowość powyższego założenia a tym samym po
prawność wykonania pomiarów jest uzyskanie możliwie największej stabilno
ści temperatury powietrza w obu pomieszczeniach badawczych.Na rys.l przed
stawiono przykładowo przebieg oraz różnicę wahań temperatury powietrza we
wnętrznego (tA ) i zewnętrznego (te ) w czasie wykonywania pomiarów.

Pomierzone wartości strumienia cieplnego oraz różnicy temperatur na 
powierzchni zewnętrznej i wewnętrznej badanego elementu pozwalają na wy
znaczenie oporu cieplnego, będącego podstawowym parametrem charakteryzu
jącym jego izolacyjność termiczną. Opór cieplny badanego elementu ścien
nego - R (m2 IVW) zostaje określony na podstawie ciągłych pomiarów gęsto
ści etrumienie cieplnego, płynącego przez przegrodę w czasie okresu po
miarowego T i różnicy temperatur pomiędzy zewnętrzną a wewnętrzną po
wierzchnią przegrody.

średni opór cieplny przegrody w czasie T może być określony jakot

Przepływ ciepła (Q) przez przegrodę zostaje zmierzony metodą "przegro
dy pomocniczej" przy wykorzystaniu zainstalowanych na wewnętrznej powierz
chni elementu ciepłomierzy.

Ciepłomierze zostają zamontowane w polach pomiarowych znajdujących się 
poza strofą zaburzeń brzegowych, których obszar wpływów zostaje ustalony 
termoizolacyjnym pomiarem temperatur powierzchniowych. Uwzględniając to

T
/  v(t)dt

(2 . 1 )

o
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Rys. 1. Przykładowy przebieg temperatury powietrza wewnętrznego i zewnę
trznego w czasie wykonywania pomiarów

założenie oraz ffliczajęc opór cieplny ciepłomierza w Jego stałę cechowa
nia. opór cieplny badanej przegrody określa się wzorem

gdzie i

VA - temperatura wewnętrznej powierzchni przegrody,

V# - temperatura zewnętrznej powierzchni przegrody, 

q - gęstość strumienia cieplnego.

Majęc na uwadze wielowarstwowe strukturę badanego elementu oraz Jego 
niejednorodność materiałowę, pomiarów dokonuje się przy użyciu kilku cie
płomierzy. Każdemu położeniu ciepłomierza zostaję przyporzędkowane na we
wnętrznej i zewnętrznej powierzchni elementu po dwa punkty pomiaru tem

peratury.
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Pomiar wartości przepływu ciepła przez badany element jest przeprowa
dzony w sposób clęgły z równoległe rejestrację uzyskanych wyników na teś- 
■ech rejestratorów analogowych.

Rejestracje wartości temperatur zaprogramowano w godzinnych odstępach 
czasu, ze pomocę zestawu aparatury umoZllwiajęcej zapis mierzonych warto
ści na elektronicznym rejestratorze cyfrowym. Obliczenie średnich warto
ści pomiarowych następuje przez wykorzystanie ETO.

4. POMIAR GĘSTOŚCI STRUMIENIA CIEPLNEGO ORAZ TEMPERATUR

Pomiary temperatur w charakterystycznych punktach powierzchni badanego 
elementu wykonuje elę rezystencyjnyml czujnikami platynowymi, połęczony- 
ml z mostkiem pomiarowym poprzez automatyczny przełęcznik rejestratora 
cyfrowego. Ola każdego czujnika wyznacza się lndywldualnę charakterystykę 
napięcia wyjściowego.

Rejestracja wyników pomiarowych zostaje wykonana na centralnym reje
stratorze cyfrowym firmy RFT. Na rys. 2 przedstawiono schemat blokowy sto
sowanego układu pomiarowego.

Równolegle z pomiarem temperatur powierzchni elementu jest prowadzony 
ze pomocę ciepłomierzy clęgły pomiar gęstości strumienia cieplnego.do re
jestracji wyników zastoeowano równieZ rejestratory cyfrowe.

Rys. 2. Schemat blokowy układu .pomiarowego
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5. WYNIKI POMIARĆW

Osko podstaw« opracowania wyniku pomiarów przyjmują się średni* warto
ści powierzona w czaela 7 dobowego cyklu pomiarowego. Przy wykonywaniu 
badań stosowania csntralnago rejestratora cyfrowego, umożliwia przetwo
rzenia uzyskanych wyników za pomoc« ETO. Przetworzenie to polega na wyli
czeniu średnich dobowych, mierzonych co godzinę wartości oraz uśrednienie 
ich dla całego cyklu pomiarowego, z równoczesnym pomiarem wyników w jed
nostkach fizycznych. Przykład wyników pomiarów przedstawiono w załączni
ku 1.

Przedstawiony sposób wyznaczania rzeczywistego oporu cieplnego prze
grody pozwala na optymalne wyznaczenie parametrów termoizolacyjnych prze
grody, gdyi jest on niezależny od przyjętych właściwości fizycznych ma
teriału i czynników technologicznych produkcji elementów.
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A WAY OP HEAT INSULATION MEASUREMENTS ZN ESTERNAL WALLS 
IN LABORATORY C0NDZTZ0N8

S u m m a r y

In the paper tests of heat insulation of external walls are presented. 
Methods of testing reported ere used at the Building Physics Laboratory 
of the Institute of Building Technology and Organisation, Silesian Teoh- 
nlcel Uniwsrslty.


